²⁵⁴ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, p. 177. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 88, nella categoria "Vorschriftswidriges Verhalten im Amt bezüglich der internen Organisation", lettera a) Fernbleiben vom Dienst, Desertion.

²⁵⁵ Seeck, 12 Iun. 413 (Onorio).

debere censemus. 2. Solam sane hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ut nihil ab hospite, quod vel hominum vel animalium pastui necessarium creditur, postuletur omniumque sit adceleratum iter atque continuum nec ulli liceat residere, ne diurnitas conmanentium ulla ex parte praedium vexet. Decem etiam librarum auri multa ferietur, quisquis administrator togatus apparitor ullus aut militans vel iter agens ullo in loco aliquid ab hospite postularit. In tantum enim inhiberi sceleratum morem iubemus, ut ipsis quoque praebentibus impunitum esse non patiamur, si quid vel sponte contra praeceptum nostrum probati fuerint obtulisse. Dat. prid. id. Iun. Ravenna post cons. Honori VIII et Theodosii V AA.

Gli imperatori Onorio e Teodosio stabiliscono che nessun acquartieramento potrà avvenire nella provincia d’Africa, né in proprietà private, né pubbliche, né imperiali. Si concede soltanto il solo diritto di essere ospitati, ma alla condizione che non venga chiesto nulla all’ospitante riguardo al cibo per uomini e animali, e tutto il viaggio sia veloce e continuo; non è inoltre permesso ad alcuno di fermarsi e la lunghezza del soggiorno non deve rappresentare un danno per alcuna parte del fondo (*solam sane hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ut nihil ab hospite, quod vel hominum vel animalium pastui necessarium creditur, postuletur omniumque sit adceleratum iter atque continuum nec ulli liceat residere, ne diurnitas conmanentium ulla ex parte praedium vexet*). Sarà soggetto ad una multa di 10 libbre d’oro qualunque *administrator, togatus, apparitor* o *militans* o viaggiatore (*decem etiam librarum auri multa ferietur, quisquis administrator togatus apparitor ullus aut militans vel iter agens*) che avrà chiesto qualcosa al suo ospite (*ullo in loco aliquid ab hospite postularit*). Sarà condannato anche colui che spontaneamente offre quanto proibito dall’ordine imperiale (*in tantum enim inhiberi sceleratum morem iubemus, ut ipsis quoque praebentibus impunitum esse non patiamur, si quid vel sponte contra praeceptum nostrum probati fuerint obtulisse*)²⁵⁶.

La costituzione pubblicata in C. 12.40.5 mantiene le stesse sanzioni ma sembra non essere più limitata alla provincia dell’Africa. Leggiamo